
Муннцнпалыюс автономное общеобразовательное учреждение 

Средняя общеобразовательная школа №30

ПРИКАЗ
1.01.2016г. №  100

Об организации питания обучающихся во втором полугодии 2015/2016 учебного года

В целях реализации основных направлений социальной политики в муниципальном 
образовании «город Екатеринбург», совершенствования системы организации и улучшения 
качества питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях в первом 
полугодии 2015-2016 учебного года, в исполнение с Постановления Администрации города 
Екатеринбурга от 04.12.2015 г. №  3556 «Об организации питания обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях во втором полугодии 2015/2016 учебного 
года»

П РИ КАЗЫ ВАЮ :
1. Принять к работе утвержденные на второе полугодие 2015-2016 учебного года 

следующие нормативы финансовых затрат в пределах субсидии, выделенной из 
областного бюджета, на обеспечение одноразовым бесплатным питанием:
1). среднемесячная стоимость питания - не более 55 рублей в день на одного человека 
из числа обучающихся в 5-11 классах из семей, имеющих среднедушевой доход ниже 
величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области 
(основание: заявление родителей, (законных представителей), справка о нраве на 
бесплатное питание, представленная из районных Управлений социальной политики. 
11риказ Директора школы);
2). среднемесячная стоимость питания - не более 55 рублей в день на одного человека 
из числа обучающихся в 5-11 классах из многодетных семей (основание: шявление 
родителей, (законных представителей), заверенное директором копия удостоверения 
многодетной семьи. Приказ Директора школы):
3). среднемесячная стоимость питания - не более 55 рублей в день на одного человека 
из числа обучающихся в 5-11 классах, являющихся детьми-с и ротам и. детьми. 
оставшимися без попечения родителей (опекаемых) (основание: законных 
представителей обучающегося, справка из районного отдела опеки и попечительства. 
11риказ Директора школы);
4). среднемесячная стоимость питания - не более 55 рублей в день на одного человека 
из числа обучающихся в 5-11 классах, являющихся детьми граждан Украины:
5). среднемесячная стоимость питания - не более 55 рублей в день на одного человека 
из числа обучающихся в 1-4 классах.

2. На обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед)
1). среднемесячная стоимость питания - не более 100 рублей в день на одного 
человека из числа обучающихся в 1-4 классах, являющихся дстьм и - и н вал и лам и 
(основание: заявление родителей. Приказ Директора школы, медицинская справка):
2). среднемесячная стоимость питания - не более 110 рублей в день на одного 
человека из числа обучающихся в 5-11 классах, являющихся детьм и - и н вал и лам и 
(основание: заявление родителей. Приказ Директора школы, медицинская справка).

3. Оформить договор аренды помещения пищеблока для организации питания 
обучающихся в соответствии со статусом учреждения и требованиям действующего 
законодательства.

соответствии с требованиями, установленными 
\ СанПиП 2.4.5.2409-08.

за организацией питания обучающихся в 
ановленном порядке двухнедельным меню и

1вляю за собой.

/И.К. Плугарева/

4.

5.

Организовать питание обучающихся в 
федеральн 
Осу шее 
соответ 
режим

гИди̂ аза ост

ыми правилам 

IM в ус

6. Контр*

Директор



С приказом ознакомлены:

Астахова Светлана Александровна 

Богданова Ольга Германовна 

Коверда Наталья Васильевна 

Брызгалова Наталья Владимировна Ч? 
Финк Татьяна 11иколаевиа fcTj 
Белова Марина Николаевна 

Евдокимова Наталья Николаевна.^^1 

Боровкова Марина Николаевна £,(

11утикова Екатерина Станиславовна^^ 

Хохлова Евгения Николаевна (Уг7! 
Силионова Юлия Андреевна 1 /)
Сил ионов Сергей Вячеславович ' l/j , 

Амоголоиова Юлия Болотовна 

Антонова Лейла Анатольевна 

Дубровина Снежана Евгеньевна/-ч,

I !опова Елена Евгеньевна



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.12.2015 №  3556

Об организации питания 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях 

во втором полугодии 2015/2016 учебного года

На основании статьи 22 Закона Свердловской области от 15.07.2013 

№ 78-03 «Об образовании в Свердловской области», во исполнение Закона 

Свердловской области от 03.12.2014 №  111-03 «Об областном бюджете на 

2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов», в целях совершенствования 

системы организации и улучшения качества питания обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных организациях во втором полугодии 

2015/2016 учебного года, руководствуясь статьей 38-1 Устава муниципального 

образования «город Екатеринбург»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

I. Утвердить на второе полугодие 2015/2016 учебного года нормативы 

финансовых затрат в пределах средств, выделенных в виде субсидии 

муниципальному образованию «город Екатеринбург» из областного бюджета 

на обеспечение питанием обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях на 2016 год:

1) на обеспечение одноразовым бесплатным питанием обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных организациях:

среднемесячная стоимость питания - не более 55 рублей в день на одного 

человека из числа обучающихся в 5 - 11-х классах из семей, имеющих 

среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, 

установленного в Свердловской области (основание: заявление родителей, 

справка о праве на бесплатное питание, представленная территориальным 

управлением социальной защиты населения, приказ директора муниципальной 

общеобразовательной организации);

среднемесячная стоимость питания не более 55 рублей в день на одного 

человека из числа обучающихся в 5 - 11-х классах из многодетных семей 

(основание: заявление родителей, улостоверение многодетной семьи, копия 

которого заверяется директором муниципальной общеобразовательной 

организации, приказ директора муниципальной общеобразовательной 

организации);

Вр-446525



2

среднемесячная стоимость литания не более 55 рублей в день на одного 

человека из числа обучающихся в 5 - 11-х классах, являющихся 

детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей (опекаемых) 

(основание: заявление законных представителей обучающегося, справка из 

районного отдела опеки и попечительства, приказ директора муниципальной 

общеобразовательной организации);

среднемесячная стоимость питания - не более 55 рублей в день на одного 

человека из числа обучающихся в 5 - 11-х классах, являющихся детьми граждан 

Украины и детьми лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории 

Украины, прибывших на территорию Свердловской области в поисках убежища, 

признанных беженцами либо получивших временное убежище на территории 

Российской Федерации (основание: заявление родителей, удостоверение, 

выданное территориальным органом Федеральной миграционной службы 

по месту пребывания, копия которого заверяется руководителем муниципальной 

общеобразовательной организации, приказ директора муниципальной 

общеобразовательной организации);

среднемесячная стоимость питания - не более 55 рублей в день на одною 

человека из числа обучающихся в 1 - 4-х классах, за исключением обучающихся 

в специальных (коррекционных) классах;

2) на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях:

среднемесячная стоимость питания - не более 100 рублей в день на одного 

человека из числа обучающихся в 1 - 4-х специальных (коррекционных) 

классах;

среднемесячная стоимость литания - не более 100 рублей в день на 

одного человека из числа обучающихся в 1 - 4-х классах, являющихся детьми- 

инвалидами (основание: заявление родителей, приказ директора 

муниципальной общеобразовательной организации, медицинская справка);

среднемесячная стоимость литания - не более 110 рублей в день на одного 

человека из числа обучающихся в 5 - 9-х специальных (коррекционных) 

классах;

среднемесячная стоимость питания - не более 110 рублей в день на 

одного человека из числа обучающихся в 5 - 11-х классах, являющихся 

детьми-инвалидами (основание: заявление родителей, приказ директора 

муниципальной общеобразовательной организации, медицинская справка).

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций:

1) обеспечить принятие локальных нормативных актов, регламентирующих 

организацию питания обучающихся,

2) организовать питание обучающихся в соответствии с требованиями, 

устаноыенными федеральными санитарными правилами СанПиН 2.4.5.2409-08 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания 

обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального 

и среднего профессионального образования»;

3) организовать проведение работы по формированию культуры 

здорового питания с учетом возрастных и индивидуальных особенностей



3

обучающихся;

4) осуществлять постоянный контроль за организацией питания 

обучающихся в соответствии с согласованными в установленном порядке 

двухнедельными меню и режимами работы муниципальных 

общеобразовательных организаций.

3. Управлению здравоохранения Администрации города Екатеринбурга:

1) постоянно проводить обучение медицинских работников, 

закрепленных за муниципальными общеобразовательными организациями, по 

вопросам организации рационального питания;

2) осуществлять разъяснительную работу в муниципальных 

общеобразовательных организациях и средствах массовой информации по 

вопросам рационального питания;

3) обеспечить осуществление медицинскими работниками, 

закрепленными за муниципальными общеобразовательными организациями, 

постоянного контроля за соблюдением санитарных правил хранения, 

приготовления и сроков реализации пищевых продуктов, используемых в 

питании обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, 

а также за качеством приготовления пищи.

4. Управлению образования Администрации города Екатеринбурга, 

Комитету по товарному рынку Администрации города Екатеринбурга, 

Управлению здравоохранения Администрации города Екатеринбурга:

1) обеспечить в 2015/20)6 учебном году работу городской 

межведомственной комиссии по организации питания обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных организациях в целях осуществления 

контроля за организацией питания обучающихся, качеством приготовления 

пищи, составлением меню;

2) организовать и провести до 29.04 2016 общегородской смотр-конкурс 

на лучшую организацию питания обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях в 2015/2016 учебном году.

5. Информационно-аналитическому департаменту Администрации 

города Екатеринбурга опубликовать настоящее Постановление в газете 

«Вечерний Екатеринбург» и разместить его на официальном сайте 

Администрации города Екатеринбурга в сети Интернет в установленный срок.

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя главы Администрации города Екатеринбурга по вопросам 

социальной политики Матвеева М.Н.

Глава Администрации города Екатеринбурга т у  А.Э.Якоб

R>v4dM ?S


